[bookmark: _Toc172283344]                                                                    Протокол
собрания жителей СП  Кузяновский   сельсовет  муниципального района Ишимбайский   район Республики Башкортостан
с. Кузяново.                                             “19”   декабря  2017г.                12ч.00м.
  Председатель  Алтынбаев  А.М.
Секретарь:  Мансурова   Г.М.
Общая численность проживающих    702  чел.
Присутствовало: 103 чел.,
Присутствовал:  первый  зам.  главы   администрации  муниципального  района  по  экономическим  и  финансовым  вопросам  Кунаков  Мансур  Фаритович
Собрание  открывает  глава  сельского  поселения  Кузяновский   сельсовет Алтынбаев  Айрат  Миниахметович.
   Уважаемые  жители  села Кузяново , приглашенные. Нам необходимо  выбрать председателя   и секретаря  собрания. Председателем  предлагаю  себя , секретарем  -  управляющего  делами  Мансурову  Г.М.
Предложение  ставится  на  голосование.
За  -103
Против – нет
Воздержались – нет.
Решение  принимается.
Председательствующий :
Уважаемые  жители  сельского  поселения, сегодня  на  повестке  дня  следующие  вопросы:
1.Информация о реализации в Республике Башкортостан проектов развития общественной инфраструктуры, основанных на местных инициативах (Программе поддержке местных инициатив – ППМИ), и возможном участии в ней муниципального образования (далее – МО)
2.О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой и выборе проекта для участия в ППМИ
3.О софинансировании проекта ППМИ со стороны МО, населения и спонсоров
4.Выборы инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.
5.Принятие  решение  о  расходовании  средств  в  случае экономии
Повестка  дня  ставится  на  голосование.
За 103
Против   - нет
Воздержались  - нет.
Решение   принимается.
Слушали: Информацию о ППМИ и возможном участии в нем муниципального образования.
 Слово предоставляется  заместителю  главы  администрации  района  по  экономическим  и  финансовым вопросам   Кунакову  М.Ф.. Здравствуйте  уважаемые  жители с. Кузяново. Данная  программа  в  республике   проводится  четвертый  год. Все  сельские  поселения  района  предварительно  предложили  населению  участвовать   в  данном  проекте. Чтобы  участвовать  в  Программе  надо  решить : население  село Кузяново в  ней  участвовать  или  нет?  Ведь не  каждый  раз  можно  безвозмездно  получить  деньги  из  бюджета.
Председательствующий: Спасибо  Мансур  Фаритович. Уважаемые  жители  сельского  поселения, какие  есть вопросы? Если  нет  вопросов, предлагаю  участвовать   в  данной  программе. Предложение  ставится  на  голосовании.
За  -103 чел.
Против   - нет.
Воздержались   - нет.
Постановили: Принять к сведению информацию о ППМИ, посчитать целесообразным участие в ней муниципального образования.
Слушали: О наиболее острых социально-экономических проблемах МО, связанных с социальной и экономической инфраструктурой.
 Шаяхметов  Карим Фаткуллович. Я предлагаю капитальный ремонт дорожного покрытия с гравийной подготовкой. В село  Кузяново   приезжают  гости  из зарубежных  стран,  артисты  с  концертами,  поэтому  облик  нашего  села  должно  быть   привлекательным.
Гатауллин  Р.М.  Обязательно надо   поддержать  предложение Шаяхметова  К.Ф. очень  нужно   капитальный   ремонт уличных дорог.
Председательствующий :  Спасибо  всем  за  предложения.  Нет  других  предложений ?
Предложение  ставится  на  голосование.
За   -  103
Против   - нет
Воздержались  -  нет.
Решение  принимается.
Постановили: Считать наиболее  неотложной и важной задачей, связанной с муниципальной инфраструктурой  «Капитальный ремонт дорожного покрытия с гравийной подготовкой Ишимбайского района с.Кузяново».
 Принять участие в ППМИ с проектом по решению данной проблемы.
3. Слушали: О софинансировании  проекта ППМИ со стороны местного сообщества (муниципального бюджета, вклада населения, вклада спонсоров).
Председательствующий:  вклад   от МО   -150000,00 рублей, от  спонсоров  150000,00 рублей.  Как   вы  считаете  вклад  населения  каков  будет?  У  кого  какие  предложения ?  Всего  у нас  в с. Кузяново   346  дворов   из  них  41  двор   пустует , остается  305  дворов., В прошлом  году   сборе  денег  участвовали    примерно 200  дворов.
Мансуров   М.Ф.:  кто  сколько  может  внести .
Гатауллин  Р.М.:  500  рублей  с  одного  двора.
Хайретдинов  Х.Г.:  поддерживаю  предложение  Гатауллина  Р.М. -   500 рублей.
Шаяхметов  К.Ф.: я  предлагаю  минимум  500  рублей  с  одного  двора.
Председательствующий : других  предложений  нет ?
Предложение  ставится  на   голосование.
Кто за  то что бы  собрать  с  одного  двора   минимум 500 рублей.
За  -  103
Против   - нет
Воздержались  - нет.
Решение  принимается
Постановили:
     Предварительно,   из  бюджета   МО   150000,00    рублей,  вклад  спонсоров    150000,00 рублей , (КФХ Зарифов  , КФХ Гатауллин  , ООО «УК ЖКХ», ООО»Нур», ИП Усманова Е.Г, ИП Асылбакова  Ф.Г.), вклад  населения  может быть следующим: 500  рублей  с 305  дворов, всего   150000,00 рублей.
4.  Слушали: О создании инициативной группы для организации работ в рамках ППМИ.
Докладчик: Алтынбаев  А.М. :я предлагаю  инициативную  группу в  составе депутатов  сельского  поселения, они  более   тесно  общаются  с  населением , знают их  потребности.
Других  предложений  не было.
Предложение  ставится на   голосование
За   - 103
Против  - нет
Воздержался  - нет
Решение  принимается.
Постановили: Избрать в состав инициативной группы следующих представителей населения СП:
1.Алтынбаев  Айрат  Миниахметович – председатель комиссии
2.Шаяхметов  Ильдус Аухадиевич
3. Ярмухаметова  Земфира  Ришатовна
4. Хайретдинов  Филюс  Хизбуллович
5. Лутфуллин  Ринат Мухаметович
6. Марванова  Альфия  Ягфаровна
7.Гатауллин  Рамил   Маратович
8. Зарипов  Рязаб  Абдулхакович
9.Рахматуллин  Рафис Амирович
5. Слушали : О принятии  решения  о   расходовании  средств  в  случае  экономии
Докладчик :Алтынбаев  А.М.
 Уважаемые  жители   сельского  поселения   нам  нужно  решить вопрос  о том, если останутся  сэкономленные  средства , куда  будем   направлять  эти средства.  Предлагаю  использовать сэкономленные  средства направить   на  ремонт   переулков  между  улицами.
Предложение  ставится  на  голосование
За – 103 чел.
Против   -  0 чел.
Воздержался -  0  чел.
Постановили : Сэкономленные  средства  направить  на   ремонт   переулков  между  улицами
У  кого  какие  будут  пожелания  , вопросы ?
 Вопросов  и  пожеланий   нет.
Повестка  дня  исчерпана.

Спасибо  за  внимание.

Председатель собрания          		(А.М.Алтынбаев)
Секретарь				           (Г.М.Мансурова)